A Malta « prope cryptam Sancti Pauli — dice l'Abela — et contigua cryptae Sanctae Mariae de spe » esisteva « alia crypta Sancto Cataldo dicata cum coemeterio supra quod est hodie parvula ecclesia in honorem eiusdem Sancti consecrata multumque frequentata a « devoto populo propter continuas gratias quas ibidem eius intercessione « referunt herniosi, qua ex causa ibidem fere semper celebratur missa ». Coincidenza che dà luogo a considerare se per avventura non si debba a influenze cappellane dell'Ordine la comunanza di questa tradizione e devozione fra Malta e la parrocchia cremonese; o se realmente la tradizione della devozione maltese non sia dovuta ad uno scalo fatto nell'isola (o per venerarvi le memorie di San Paolo, o per involontario caso di navigazione) dal Santo medesimo nel corso del suo famoso pellegrinaggio di Terra Santa; o se non piuttosto la memoria maltese faccia, insieme con la cremonese, parte del patrimonio di tradizioni religiose, e in particolare cataldiane, comune a tutta Italia.

A. A. B.